comprovam que houve fratura de 5º dedo da mão esquerda, que o deixou 
com permanente debilidade em todo o membro afetado, o que a torna 
beneficiária do seguro denominado (DPVAT), sendo passível de receber 
indenização integral, qual seja, o valor de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta 
reais), pois sente dificuldades em exercer suas atividades normais do dia a dia. 

Ocorre que, a Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 8.441/92, 
asseguram o percebimento de indenização por danos pessoais causados por 
veículos automotores de vias terrestres, ou por sua carga, a pessoa transportada

[...]

Neste especial, a demanda não comporta maiores delongas. É que, 
a matéria já se encontra pacificada nas mais diversas hostes forenses, inclusive 
no próprio STJ, como veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil 
de veículo automotor (DPVAT) é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) mínimos, a teor da regra esculpida no art. 3º da Lei nº 6.194/74, in verbis: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 
2º compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente 
e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 
que se seguem, por pessoa vitimada: 
- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  

Incontroverso, também, o valor que deverá ser pago a título de 
indenização, ou seja, até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

4) DA POSTULAÇÃO 

EX POSITIS, requer a Vossa Excelência: 

1. Ordenar a citação da empresa promovida, na pessoa de seu 

representante legal, no endereço acima declinado, sob pena de confissão 
e revelia; 

2. A concessão do benefício da Justiça Gratuita, com fulcro no artigo 5o,

[...]

subsistência e de sua família; 

3. A designação de audiência prévia de conciliação, nos termos do artigo 
319, VII, do CPC/2015; 

4. Ao final, JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE a demanda em 
epígrafe, condenando a seguradora promovida a pagar a Promovente o 
valor de  R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais) de acordo com o 
artigo 5º, §1º, da lei nº. 6.194/74, devidamente alterado pela lei n° 11.482, 
acrescidos de juros e correção monetária;  

5. Que seja designado perito judicial, com intuito de realização de 

avaliação médica especializada conforme convênio firmado entre o

[...]

19/03/2014) Na situação em análise, o laudo em anexo é claro ao afirmar que houve sequela de repercussão média de acordo com
a tabela SUSEP/DPAVT prevista na Lei nº 11.945/2009; portanto, o cálculo a ser observado, para fins condenatórios, é de 50%
(média) de 10% (dedo da mão - segundo graduação da tabela) de R$ 13.500,00, que corresponde ao valor de R$ 675,00
(seiscentos e setenta e cinco reais) , devendo esse valor ser corrigido com base na variação do INPC, a partir da data do acidente 
(Precedentes do STJ: Resp 1747156/RS), bem como acrescido de juros legais de 1% ao mês, a contar da citação. Tendo em vista
ao princípio da causalidade, eis que a empresa demandada foi quem deu causa à promoção da hodierna querela, deverá suportar

[...]

sozinha o valor das custas processuais devidas, inclusive das despesas com a predita perícia, bem como os honorários
sucumbenciais que fixo no importe de 20% do valor da condenação (proveito econômico),  nos moldes do art. 85, §2º, do CPC.
Para tanto, corrijo de ofício o valor da causa para . À Serventia para retificar junto aoR$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais)
sistema, o valor da causa acima estabelecido por este Juízo, para fins, inclusive, de emissão da correlata guia.   Publicada e
intimados os presentes em audiência. Registre-se. Oficie-se COM URGÊNCIA para fins de transferência dos honorários periciais.

[...]

Nº DO PROCESSO: 0809298-33.2019.8.15.2003    
PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL (7)
AUTOR: ALVINEIA NOGUEIRA RODRIGUES SOBRAL
RÉU: LIFE CONSULTORIA CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME

 

FINALIDADE:

Habilitação junto ao BANCO DO BRASIL, para sacar o valor de R$ 146,02 (cento e
quarenta e seis reais e dois centavos) na conta judicial 2000123441258, conforme
determinação judicial de ID nº 27792250 dos autos acima.

BENEFICIÁRIO(S)

Alexandra Cesar Duarte, OAB/PB 14438, CPF 046.502.754-74

AUTORIZADO A SACAR

Alexandra Cesar Duarte, OAB/PB 14438, CPF 046.502.754-74